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spacer z cyklu „Lasy i doliny Małopolski” 
 

MAJÓWKA NA ZIELONYM  
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Start: Kraków Cichy Kącik (przystanek autobusowy) 
Meta: Kraków Bielany (przystanek autobusowy) 
Jak dojechać? tramwajem linii nr 6 lub 20 lub autobusem linii nr 102 lub 152 
Jak wrócić? autobus KMK nr 109, 209, 229, 269, 752 z Bielan 
 

Kraków Cichy Kącik (KMK) – Błonia – zespoły bramne Fortu Kościuszko –  
Kopiec Kościuszki – Sikornik (punkt widokowy) – Poniedziałkowy Dół –  

rezerwat „Panieńskie Skały” – Kawalerskie Skały – Kopiec Piłsudskiego –  
Aleja Astronautów – Fort 38 „Skała” (skraj) – Sojunka (248 m) – Kraków Bielany (KMK) 

trasa ok. 13 km; pkt do OTP i Miłośnika Jury: 13 



Warte zobaczenia: 
zespoły bramne Fortu Kościuszko 
Słynny fort nr 2 „Kościuszko”, otaczający Kopiec Kościuszki, oprócz głów-
nej bramy od strony wschodniej posiadał również dwie bramy od pół-
nocnego wschodu. Nadano im numery 3a i 3b. Do dziś zachował się 
cały zespół bramny 3a (bez wrót) oraz ostróg pełniący funkcję wartowni  
z zespołu 3b. Oba obiekty można zobaczyć przy ulicy Vlastimila Hofmana. 
 

skocznia narciarska 

Krakowską skocznię narciarską otwarto w lutym 1951 r., prawdo-
podobnie na miejscu starszej. Znajdowała się na północnym zbo-
czu Sikornika, nieopodal skały Strzelnica. Powstała z inicjatywy klu-
bu Kolejarz Kraków, a jej punkt konstrukcyjny wynosił 40 m. Ostat-
nie udokumentowane zawody rozegrano tam na początku 1963 r. 
Obok skoczni znajdował się oświetlony stok, którego pozostałością 
jest kilkanaście betonowych latarni w środku lasu. Skocznia nato-
miast zachowała się bardzo dobrze w terenie - widać ziemny na-
jazd, bulę i zeskok, zachował się również kamienny próg. 
 

rezerwat „Panieńskie Skały” 

Wysokie nawet na kilkanaście metrów skały znajdują się w wąwozie 
zwanym Wolskim Dołem, wąwozem Panieńskich Skał lub doliną 
Matki Boskiej. Od 1953 r. są objęte ochroną jako rezerwat przyro-
dy. Miejsce to jest związane z legendą dotyczącą czasów najazdów 
tatarskich. Norbertanki ze Zwierzyńca tu miały się ukrywać przed 
Tatarami, w skałach, które najpierw cudownie się przed nimi roz-
stąpiły pozwalając im wejść do środka, a następnie cudownie się 
zamknęły uniemożliwiając Tatarom dopadnięcie zakonnic. Do nie-
dawna na szczycie jednej ze skałek stała XIX-wieczna figura Matki 
Boskiej, aktualnie przeniesiona na teren kościelny w Woli Justowskiej. 
 

Kawalerskie Skały 

Nieopodal Panieńskich Skał znajdują się nie mniej wybitne, ale 
nieobjęte ochroną rezerwatową Kawalerskie Skały. Dzięki temu 
można się po nich wspinać. W ostatnich latach wytyczono tutaj kil-
kadziesiąt tras wspinaczkowych, o różnym stopniu trudności.  
W przeciwieństwie do Skał Panieńskich, Kawalerskie nie są związa-
ne z żadną legendą, a nazwa została nadana w czasach bardziej 
współczesnych poprzez skojarzenie z sąsiadkami. 
 

Kopiec Piłsudskiego 

Zwany jest też kopcem Wolności, kopcem Niepodległości i Mogiłą 
Mogił. Powstał w latach 1934-1937 na wzgórzu Sowiniec i jest najwyż-
szym kopcem nie tylko w Krakowie ale i w całej Polsce. W okresie oku-
pacji niemieckiej były plany jego likwidacji. W czasach PRL-u był celo-
wo zaniedbywany i zalesiany, nazywany kopcem na Sowińcu. Udało się 
go jednak uratować i odnowić i do dziś dumnie góruje nad miastem. 
 

Obserwatorium Astronomiczne 

Obecne obserwatorium w forcie Skała założono w 1964 r. z okazji 
jubileuszu 600-lecia Uniwersytetu Jagiellońskiego, choć sama hi-
storia krakowskiego obserwatorium sięga końca XVIII wieku i tere-
nów na Wesołej. Sam fort Skała powstał w 1878 r. jako półstały,  
a w latach 1884-1886 przebudowano go na fort pancerny. 
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Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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